
Ambtelijke bijstand: Francisca Gloudemans 
Zaaknummer 2023-028128    
  1 

 
Raadsvoorstel 
 
Agendapunt: 
Zaaknummer: 2023-028128 

 
Onderwerp 
Bestuurskrachtonderzoek 
 
Datum voorstel Datum raadsvergadering   
28 november 
2023 

12 december 2023 
2023 

  

 
Aan de gemeenteraad, 

 
Voorstel 
1. In te stemmen met de onderzoeksopdracht van een bestuurskrachtonderzoek binnen de 

gemeente Goirle wat uitgevoerd zal worden door een nader te bepalen onderzoeksbureau.  
 
 
Inleiding 
In het bestuursakkoord Samen bouwen 2023-2026 heeft de raad het college opgedragen om een 
voorstel voor te leggen ten behoeve van de uitvoering van een onafhankelijk, extern onderzoek naar 
de benodigde omvang en kwaliteit van de structurele formatie van de gemeente Goirle en de 
daarvoor benodigde middelen. 
 
De onderzoeksopdracht is te vinden in de bijlage ‘onderzoeksopdracht bestuurskrachtonderzoek’.  
 
Argumenten 
1.1 De onderzoeksopdracht voldoet aan de vraag van de raad voor een bestuurskrachtonderzoek 

binnen de gemeente Goirle  
In het bestuursakkoord worden meerdere elementen benoemd die van belang zijn binnen het 
onderzoek. De kerntakendiscussie en het doelmatigheidsonderzoek zullen terugkeren binnen het 
opstellen van het opgavenprofiel en het analysemodel, waarna de discussie zich verder voortzet 
binnen de gesprekken en werksessies. Er is aandacht voor het kwalitatieve werkklimaat door middel 
van het gebruik van uitkomsten van het medewerkertevredenheidsonderzoek en andere feitelijke 
personeelsgegevens. Uit de analyse volgt een expertmatig oordeel wat leidt tot bevindingen over 
benodigde formatieomvang en kwaliteit versus ambities en opgaven.  
 
1.2. Door het inzetten van een ervaren en onafhankelijk onderzoeksbureau krijgt de raad    
       een objectief beeld  
Om te komen tot een objectief beeld is er contact gezocht met verschillende onderzoeksbureaus. Om 
tot een zo goed mogelijk onderzoeksresultaat te komen is er gekozen om bureaus te benaderen met 
ervaring in soortgelijke onderzoeken bij verschillende gemeenten.  
 
 
 
 



Agendapunt:  
 
 
 

 
 
 
 

Zaaknummer 2023-028128  2 

Kanttekeningen 
 
1.1 Uitvoeren van het onderzoek kost ambtelijke capaciteit.  
Inzet van de ambtelijke organisatie is nodig om alle stappen in het bestuurskrachtonderzoek te 
doorlopen. Hierdoor kunnen andere werkzaamheden mogelijk enigszins vertraging oplopen of kan de 
doorlooptijd van het onderzoek wat langer worden. 
 
Financiën 
Er is een budget beschikbaar gesteld van €50.000 euro om het onderzoek uit te laten voeren.  
Bij de eerste uitvraag bij onderzoeksbureaus is er voornamelijk gekeken naar de inhoudelijke 
onderzoeksvraag van de gemeente Goirle. Prijsindicaties voor de concept onderzoeksopdracht 
komen uit rond de €50.000 euro. Mocht gedurende het offertetraject blijken dat het beschikbaar 
gestelde budget niet toereikend is, zullen wij mogelijk terugkeren bij de raad.  
 
Samenwerking 
N.v.t. 
 
Communicatie 
N.v.t. 
 
Vervolg 
Zie bijlage.  
 
Bijlagen 
Bijlage ‘onderzoeksopdracht bestuurskrachtonderzoek’.  
 
 
 
 
burgemeester en wethouders van Goirle 
 
 
 
 
Mark van Stappershoef, burgemeester 
Ruud Lathouwers, secretaris  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Agendapunt:  
 
 
 

 
 
 
 

Zaaknummer 2023-028128  3 

De raad van de gemeente Goirle; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 28-11-2023 
 
gelet op de Gemeentewet; 
 
b e s l u i t : 
 

1. In te stemmen met de onderzoeksopdracht van een bestuurskrachtonderzoek binnen de 
gemeente Goirle wat uitgevoerd zal worden door een nader te bepalen onderzoeksbureau.  

 
 
 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Goirle in zijn vergadering van 12 december 2023. 
 
 
de raadsgriffier,                                                                                                       de voorzitter, 
 
 
 
 
 
Frits Harteveld                                                                                                          Mark van Stappershoef  
 
 
 
 
 

 


